
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 165                                                                Maceió/AL, 06 de outubro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional                    1 
Pró-Reitoria de Graduação                l                    1 
Departamento de Administração de Pessoal     2 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES 

  
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
e o INSTITUTO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA A 
EDUCAÇÃO - IAEDU. OBJETO: formalizar o interesse 
dos PARTÍCIPES em conjugarem esforços no sentido 
de promover a cooperação acadêmica entre as 
instituições, em áreas de mútuo interesse. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de outubro de 2025. VIGÊNCIA: 
02/10/2025 a 02/10/2030. Protocolo de Intenções a 
ser celebrado através do Processo SIPAC n° 
23065.031112/2025-10. Josealdo Tonholo – 
Reitor/UFAL e Alessandra Debone de Sousa - Diretora 
Presidente do IAEDU. 
 

PORTARIA N° 41, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.031061/2025-26 resolve: 
Art. 1° Designar a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
FARIAS SANTANA, docente lotada no Instituto de 
Ciências Sociais - ICS/UFAL, Matrícula Siape 1758318, 
para exercer a função de coordenadora do Termo de 
Execução Descentralizada (TED), que trata do Projeto 
"14ª Conferência Nacional de Assistência Social, na 
cidade de Brasília, Distrito Federal", com recurso 
orçamentários proveniente do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), 
com orçamento estimado de R$ 5.675,446,00.  
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que o coordenador do referido projeto 
exercerá a função de "Gestor do Contrato", que 
porventura venham a ser celebrados junto ao Projeto 
"14ª Conferência Nacional de Assistência Social, na 
cidade de Brasília, Distrito Federal" a ser executado 
via TED. 
 

JARMAN DA SILVA ADERICO 
 
 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 251, 01 de Outubro de 2025 
 
A PRÓ-REITORA A DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.029066/2024-99, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01/10/2025, 
VANDERSON BARBOSA BERNARDO , Profº. do 
Magistério Superior, SIAPE nº 3182288, da função de 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Química Bacharelado/ Campus A.C. Simões/Ufal. 
Art. 2º Designar, a partir de 01/10/2025, JANAÍNA 
HERBELE BORTOLUZZI, Profª. do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1904678 , para exercer a função 
acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 254, 02 de Outubro de 2025 
​
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.029446/2025-23, resolve:​
Art. 1º Revogar a PORTARIA PROGRAD Nº 227/2025, 
publicada no DOU nº 182, de 25 de setembro de 
2025, seção 2, página 22, que Prorrogou a Portaria 
PROGRAD nº 145, de 10/09/2024, de designação de 
Eliemerson de Souza Sales, Profº. do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1328448, para a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Química 
(Licenciatura), Campus A.C. Simões/UFAL  
*Publicado no DOU de 03/10/2025, seção 2, pág. 30. 
 
PORTARIA PROGRAD Nº 255, 02 de Outubro de 2025 
​
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.029446/2025-23, resolve: 
Art. 1º Revogar a PORTARIA PROGRAD nº 234/2025, 
publicada no DOU nº 187, de 01 de outubro de 2025, 
seção 2, página 40, que reconduziu Eliemerson de 
Souza Sales, Profº. do Magistério Superior, SIAPE nº 
1328448, na função de Coordenador do Curso de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 165                                                                Maceió/AL, 06 de outubro de 2025 Pág. 02 
 

Graduação em Química (Licenciatura), Campus A.C 
Simões/UFAL. 
*Publicado no DOU de 03/10/2025, seção 2, pág. 30. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1179, 03 de Setembro de 2025 

  
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022148/2025-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARIA ISABEL DOS SANTOS CAVALCANTE, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
classe D, matrícula Siape nº 2195397, lotado(a) no(a) 
Centro de Tecnologia - CTEC, do padrão de 
vencimento 13 para o 14, com efeitos funcionais a 
partir de 26 de fevereiro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 1184 , 03 de Setembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022147/2025-68, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
IRACI OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Museológo, classe E, matrícula Siape nº 
2328468, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX, do padrão de vencimento 12 para o 13, com 
efeitos funcionais a partir de 4 de fevereiro de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1194, 03 de Setembro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021949/2025-51, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ERIJANE DA SILVA VIRTUOSO, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Administração, classe C, 
matrícula Siape nº 2048151, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 14 para o 15, 
com efeitos funcionais a partir de 9 de fevereiro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1199, 03 de Setembro de 2025 
 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021941/2025-94, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 2050510, lotado(a) no(a) 
Departamento de Administração - DAP, do padrão de 
vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a 
partir de 9 de fevereiro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 165                                                                Maceió/AL, 06 de outubro de 2025 Pág. 03 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1203, 03 de Setembro de 2025 
A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021578/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JUNIA ELISA CARVALHO DE MEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Nutricionista-Habilitação, classe E, 
matrícula Siape nº 1436369, lotada no Hospital 
Universitário, do padrão de vencimento 13 para o 14, 
com efeitos funcionais a partir de 01 de junho de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024.​
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 01 de junho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 PORTARIA DAP Nº 1219, 03 de Setembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017306/2025-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALAN CORREIA CAMELO ZACARIAS, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 3304708, lotado(a) no(a) 
Unidade Educacional de Viçosa - UEV, do padrão de 
vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir 
de 4 de fevereiro de 2025, de acordo com os arts. 10 
e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 4 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

PORTARIA DAP Nº 1243, 03 de Setembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021578/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
THAYSE JUSTINO MONTENEGRO DE FARIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, classe D, matrícula Siape nº 1935786, 
lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 
PROGEP, do padrão de vencimento 15 para o 16, 
com efeitos funcionais a partir de 13 de junho de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024.​
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de junho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1232, 03 de Setembro de 2025 
  

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021578/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VIRLANE MENESES DE FRANCA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Radiologia, classe D, matrícula 
Siape nº 1437139, lotada no Hospital Universitário, 
do padrão de vencimento 14 para o 15, com efeitos 
funcionais a partir de 09 de junho de 2025, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da 
Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 09 de junho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 165                                                                Maceió/AL, 06 de outubro de 2025 Pág. 04 
 

PORTARIA DAP Nº 1239, 03 de Setembro de 2025 
 

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021578/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MÁRCIO FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório - Área, classe D, 
matrícula Siape nº 1832827, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 
16 para o 17, com efeitos funcionais a partir de 30 de 
junho de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da 
Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024.​
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de junho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 1240, 03 de Setembro de 2025 
  

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021578/2025-15, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JULIANA DE FREITAS BEZERRA, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório - Área, classe D, 
matrícula Siape nº 1792018, lotada no Hospital 
Universitário - HU, do padrão de vencimento 16 para 
o 17, com efeitos funcionais a partir de 07 de junho 
de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024.​
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 07 de junho de 2025, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 165                                                                Maceió/AL, 06 de outubro de 2025 Pág. 05 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


